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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem zkratové ochrany s Rogowského cívkou pro tranzistory SiC

MOSFET. V úvodu jsou popsány tranzistory na bázi karbidu křemíku a jejich porovnání

s klasickými křemíkovými. Následuje přehled základních požadavků na budící obvody pro

tranzistory. Pokračuje návrhem Rogowského cívek na desku plošného spoje. A v závěru je

porovnává navržená zkratová ochrana s Rogowského cívkou s desaturační ochranou.
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Abstract

The thesis describes design of a Rogowski current sensor for gate-drive short circuit

protection of SiC MOSFET. In the introduction are described transistors based on silicon

carbide and their comparison with conventional silicon transistors. The following is an

overview of the basic requirements for gate driver circuits for transistors. It continues by

designing Rogowski coils on printed circuit board. Finally, it compares the proposed short-

circuit protection based on Rogowski coil current sensor with desaturation protection.
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Úvod

Ve výkonové elektronice existuje celá řada různých aplikací, které nacházejí uplatnění

v oblastech od spotřební elektroniky, přes napájecí zdroje, řízení výkonů až po systémy přenosu
a distribuci elektrické energie. Použité polovodičové součástky se značně liší svými parametry
v závislosti na použité oblasti. V současné době je převážná většina výkonových součástek
vyrobena z křemíku a vývoj v této oblasti je na samé hranici materiálových vlastností.

Z tohoto důvodu se začínají objevovat alternativní součástky na bázi SiC a GaN, které

umožňují využití v aplikacích pro vysoké teploty, velké výkony a vyšší spínací frekvence.
Současně jsou kladeny zvýšené nároky na budící obvody a zkratovou ochranu tranzistorů.
V této práci bude pojednáno hlavně o tranzistorech SiC MOSFET. Z důvodu odlišnosti
výstupní charakteristiky, oproti křemíkovým tranzistorům IGBT bude nastíněna problematika
využití desaturační ochrany, která v případě SiC tranzistorů nemusí spolehlivě fungovat.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem zkratové ochrany pro SiC tranzistor

MOSFET. V úvodní části je pojednáno o tranzistorech na bázi SiC a porovnání jejich vlastností
s křemíkovými součástkami. Další část má čtenáře seznámit se základními požadavky na budící
obvody pro tranzistory a s jejich funkčností. Hlavní část se věnuje návrhu zkratové ochrany
s vyžitím proudového snímače s Rogowského cívkou. Přičemž návrh Rogowského cívky je
realizován na desce plošného spoje. Zkratová ochrana vychází z výsledků provedené simulace
v simulačním programu LTspice a výsledně je porovnána s desaturační ochranou.

Cíle diplomové práce jsou:

• Nastudovat a navrhnout Rogowského cívku na desce plošného spoje

• Naučit se v simulačním prostředí LTspice

• Provést simulaci a návrh zkratové ochrany s využitím Rogowského cívky

• Ověřit funkčnost navržené ochrany na vývojovém kitu

UCC21750QDWEVM - 25

• Porovnat dynamické parametry ochrany s Rogowského cívkou oproti

desaturační ochraně s cílem zlepšit reakční čas ochrany

• Schématický návrh budícího obvodu s přídavnou ochranou s Rogowského

cívkou

Tato práce je vytvořena na základě zadání společnosti POLL, s.r.o.
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 Tranzistory na bázi karbidu křemíku

Klíčovými komponenty výkonové elektroniky jsou výkonové tranzistory a diody, které

jsou využívány v měničích elektrické energie. V měničích se tranzistory používají zejména
jako spínače a diody jako usměrňovače. Jejich komplexním řízením spolu s pasivními prvky
lze měnit parametry elektrické energie (napětí, frekvence atd.). Přičemž jsou kladeny nároky
na nízký ztrátový výkon, vysokou spínací schopnost aktivních prvků a velké blokovací napětí.

Vývoj v oblasti výkonových polovodičových prvků se ubírá dvěma směry. První směr

počítá s používáním součástek, které povedou ke zvýšení účinnosti zařízení, zmenšení jeho
rozměrů a hmotnosti při zachování stejného výkonu. Toho lze dosáhnout v případě, že zařízení
bude pracovat s vysokou spínací frekvencí. Druhý směr počítá s rozšířením aplikací výkonové
elektroniky v oblasti vysokého napětí, což je dáno zvětšováním blokovacího napětí součástek.
Směr vývoje výkonových polovodičových součástek je ukázán na obrázku č. 1.

Nicméně se předpokládá, že výrazné zlepšení v aplikacích výkonové elektroniky

s použitím křemíkových součástek bude velmi obtížné. Proto se vhodnou alternativou jeví
polovodiče s velkou šířkou zakázaného pásma. Do této kategorie patří součástky na bázi
karbidu křemíku (SiC) a galium nitridu (GaN). Šířka zakázaného pásma pro křemík (Si) je
1,1 eV. SiC má naproti tomu, v závislosti na použité krystalické struktuře, šířku třikrát větší.
(1)

Šířka zakázaného pásma udává energii, kterou potřebuje elektron, k překonání

z valenčního do vodivostního pásu. Větší šířka zakázaného pásma dovoluje materiálu odolat
silnějšímu elektrickému poli, takže v porovnání s křemíkem bude součástka na bázi SiC (pro
dané napětí) menší a zvládne přenést větší výkon. Zájem o součástky s širokým zakázaným
pásmem je hlavně kvůli jejich vlastnostem umožňující využití v aplikacích pro vysoké teploty,
velké výkony a vyšší spínací frekvence. Tedy v podmínkách, ve kterých by křemíkové
součástky pracovaly na mezi svých schopností.

Obrázek 1 Směr vývoje výkonových polovodičových součástek (1)
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V současné době jsou polovodičové součástky na bázi SiC a GaN, komerčně dostupné,
ale jejich rozvoj brzdí vysoké pořizovací náklady. Proto se z ekonomických důvodů stále
nacházejí uplatnění křemíkové součástky.

Vývoj, v oblasti polovodičů s velkou šířkou zakázaného pásma, dělá v posledních letech

velké pokroky, což dokazuje otestovaný polovodič na bázi Ga2O3, který disponuje šířkou
zakázaného pásma 4,4 – 4,9 eV v závislosti na krystalové struktuře. Kvůli jeho vysoké hodnotě
průrazného napětí se předpokládá, že bude použit v aplikacích s velkými výkony. Nevýhodou
u tohoto materiálu je nízká tepelná vodivost, kterou je zhoršen odvod tepla ze součástky. (2)

Důležité je zmínit, že tranzistory na bázi karbidu křemíku (SiC) a galium nitridu (GaN)

jsou považovány za alternativní náhrady stávajících křemíkových součástek. Je jen otázkou
času, než se zlevní jejich výroba natolik, aby mohli cenově konkurovat stávajícím křemíkovým
součástkám.

Historie

Karbid křemíku (SiC) byl poprvé syntetizován v 19. století a stal se předmětem

výzkumu na další desítky let. I přes úspěšný vývoj v oblasti SiC se nepovedlo získat materiál
potřebné čistoty, navíc byla jeho výroba finančně nákladná, a tak se upustilo od jeho rozvoje.
Místo v komerčním sektoru zaujaly dnes už dobře známé součástky na bázi křemíku (Si).
Důvodem byl objev metody, která pomohla snížit počet defektů ve struktuře křemíku, což se u
SiC do té doby nepovedlo. Použití součástek na bázi SiC se zúžilo na armádní a kosmický
sektor.

Výzkum v oblasti polovodičů na bázi SiC pokračoval dál. Významný zlom nastal

koncem 80let 20. století, kdy začaly být komerčně dostupné SiC wafery od firem Cree Research
a Northrop Grumman, které tak vytvořili příležitosti pro další vývoj. V této době pokročil i
proces výroby tenkých vrstev, kdy epitaxe z kapalné fáze (LPE – liquid phase epitaxy) byla
nahrazena vyspělejšími metodami, jako je např. chemická depozice z plynné fáze (CVD), nebo
epitaxe z molekulárních svazků (MBE). Až s příchodem nových technologií začal opět růst
zájem o součástky na bázi SiC, které překonávají stávající křemíkové. Široký zakázaný pás,
vysoká tepelná vodivost a mechanická pevnost z nich dělají vhodného kandidáta pro použití
v polovodičové technice. (3)

Materiál SiC tvoří krystalové struktury, kterým se říká polytypy. Atomy křemíku (Si) a
uhlíku (C) jsou v krystalové mřížce různě uspořádány, a tak má každý polytyp jiné elektrické a
optické vlastnosti. I přesto, že je známo více než 170 polytypů SiC, jen několik z nich je
vhodných pro výrobu polovodičových součástek. Mezi nejběžnější typy vhodné pro elektroniku

[…]

vypínání je 200 ns, což by měla být reakční doba ochrany. Bylo spočítáno, že desaturační
kapacita CBLK se nabije na prahové napětí pomocí interního zdroje za 486 ns. Detekční čas
desaturační ochrany je z oscilogramu přibližně určen na 800 ns, včetně interního blanking time.
Takže na nabití desaturační kapacity zbývá 600 ns, což je více než vypočtená hodnota. To může
být dáno tím, že interní zdroj nedodává přesně 500 μA. Druhou možností je, že paralelně
připojené diody k CBLK přidávají parazitní kapacitu, takže by se čas prodloužil. V tomto případě
je detekční čas určen na 1 μs a reakční doba na 200 ns. Poté je iniciováno měkké vypnutí

Obrázek 52 Výsledné měření pro desaturační ochranu budiče
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tranzistoru, které trvá přibližně 300 ns. Zkratový proud dosáhl špičkové hodnoty 373 A,
vygenerované přepětí v důsledku vypínání velkého proudu je 715 V a díky měkkému vypnutí
není přepětí tak velké.

Výsledky s nadproudovou ochranou s Rogowského
cívkou

Na obrázku č. 53 je výsledný oscilogram z provedeného měření při kterém byla

odzkoušena funkčnost navržené ochrany. Modrý průběh C3 – napětí UDS, červený průběh
C2 – zkratový proud ID, zlatý průběh C1 – napětí UGS. Vstupní napájecí napětí bylo nastaveno
na 500 V. Zkratový proud byl měřen komerční Rogowského cívkou s převodem 20 mV/A a
napětí UDS vysokonapěťovou sondou LeCroy.

Navržená ochrana předvedla velmi dobré výsledky. V tomto případě je reakční čas dán
dobou zpoždění pulzů z primární na sekundární stranu budiče, ten se pohybuje řádově okolo
100 ns. Z oscilogramu na obrázku č. 52 lze odečíst celkový čas od počátku zkratu, až po čas,
kdy je zahájeno vypínání tranzistoru. Odečtený čas je přibližně 280 ns. Z toho lze určit detekční
čas ochrany na 180 ns. V tomto případě není zahájeno měkké vypnutí jako u desaturační
ochrany a proud poklesne ze své vrcholové hodnoty na nulu řádově za 120 ns. Vzniklé přepětí
při vypínání tranzistoru v důsledku vysokého proudu je 655 V a maximální zkratový proud
dosáhl hodnoty 316 A.

Obrázek 53 Výsledné měření pro ochranu s Rogowského cívkou
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 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou zkratové ochrany pro SiC tranzistory
MOSFET a navrhnout alternativní metodu k desaturační ochraně. Ta využívá Rogowského
cívky a na rozdíl od desaturační ochrany měří zkratový proud přímo. Jak bylo uvedeno, napětí
v sepnutém stavu není závislé pouze na proudu tranzistorem, Uds vykazuje silnou teplotní
závislost a volba prahového napětí, od kterého bude desaturační ochrana aktivní, může být
problematická. V případě nastavení prahového napětí z výstupní charakteristiky tranzistoru pro
vysoké teploty (např. 150 °C), bude desaturační ochrana pro nízké teploty méně efektivní.
Naopak nastavením prahového napětí z výstupní charakteristiky tranzistoru pro nízké teploty
(například 25 °C) může ochrana nesprávně vybavit při vysokých teplotách, aniž by došlo ke
zkratu. Také z tohoto důvodu se využití Rogowského cívky jeví jako lepší variantou, protože
ochrana reaguje přímo na měřený proud a je schopna poskytnout konstantní výsledky
v závislosti na teplotě.

Proto byla celá jedna kapitola věnována návrhu Rogowského cívek. Kde se úspěšně

podařilo sepsat podrobný návod pro návrh Rogowského cívky na desce plošného spoje, přičemž
je vytvořeno 7 různých variant. Pro tyto varianty je dodatečně vytvořeno stínění z hliníkové
pásky, aby se zvýšila odolnost cívek vůči rušení. Při ověřování funkčnosti se přišlo na to, že
některé cívky jsou dosti závislé na poloze vodiče protékaného proudem. V ideálním případě by
vinutí mělo být kolmé na vodič umístěný ve středu cívky. Tento problém přisuzuji návrhu desky
plošného spoje, jelikož návratový vodič není veden středem cívky, ale po obvodu. Tato
záležitost by se dala odstranit vhodným návrhem na čtyřvrstvou desku plošného spoje, kde by
návratový vodič byl veden prostřední vrstvou. Nakonec byla vybrána jedna z navržených cívek,
která je využita při návrhu zkratové ochrany.

Zároveň se jedna část zabývá základními požadavky na budicí obvody pro tranzistory,

které spočívají v generování pulzů pro řízení tranzistoru a galvanickém oddělení řídící části od
vysokonapěťové. Za podmínky, že musí být zajištěna ochrana tranzistoru v případě
poruchového stavu. Na což navazuje kapitola srovnávající zkratovou ochranu s Rogowského
cívkou oproti desaturační. Z této části se vychází při ověřování zkratové ochrany.

Na základě výsledků ze simulačního programu LTspice je navrženo obvodové schéma

zkratové ochrany, které je následně vytvořeno na desce plošného spoje. Pro ověření funkčnosti
ochrany je sestaven testovací prototyp s využitím vývojového kitu UCC21750QDWEVM – 25,
na kterém je možné ověřit funkčnost navržené ochrany. Měřením je zjištěno, že navržená
ochrana dosahuje slibných výsledků v porovnání s desaturační ochranou.

Závěrem bych chtěl říci, že navržený prototyp slouží k ověření zkratové ochrany

s Rogowského cívkou a jedná se o zkušební vzorek, který bude sloužit k dalším testům. Tento
obvod by bylo nutné před použitím ve finálním výrobku upravit a přizpůsobit požadavkům
dané aplikace.
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