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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Budící obvody pro SiC tranzistory s nadproudovou ochranou
Jméno autora: Roman Mrzena
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky (K13115)
Oponent práce: Ing. Michal Richter
Pracoviště oponenta práce: POLL, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání reaguje na aktuální potřeby aplikačních inženýrů. Dosažení kvalitního výsledku si žádá studenta znalého výkonové
elektroniky a fyziky, zkušeného v oblasti návrhu elektroniky, DPS a měření. Autor si musel osvojit práci se simulačním
nástrojem LTspice a s prostředím pro návrh DPS.
Vyšší náročnost spatřuji zejména v aplikační části, která klade určité požadavky na zkušenosti získané odbornou praxí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání jsou adekvátně zpracovány. Úvod čtenáře seznamuje s výkonovými polovodiči na bázi karbidu
křemíku a pojmenovává specifika SiC tranzistorů. Základní požadavky na budící obvody a jejich funkce jsou popsány
poměrně podrobně. Na budiče SiC tranzistorů jsou však kladeny vyšší nároky nejen z pohledu zkratové ochrany. V tomto
kontextu postrádám výčet oblastí se zvýšenými nároky, nebo porovnání požadavků na budiče Si a SiC tranzistorů. Takové
porovnání ovšem zadání nevyžadovalo, absenci zmíněného tedy nepovažuji za jeho nesplnění. Návrh Rogowského cívky
vychází z příslušných fyzikálních zákonů, které jsou vhodným způsobem aplikovány na zadanou situaci. Bylo navrženo větší
množství cívek s využitím matematického modelu i odborných studií. Poslední část zadání „Návrh a realizace budícího
obvodu“ je řešena s využitím vývojového kitu UCC21750QDWEVM-025, ten obsahuje budič, který byl v době jeho
testování diplomantem ještě v předprodukční fázi. Využití tohoto kitu bylo z pohledu firmy POLL žádoucí, zadání považuji
za splněné i v tomto bodě.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor ubírá svoji pozornost zejména na rychlou zkratovou a nadproudovou ochranu SiC tranzistorů. Předchozí je do značné
míry dáno požadavky firmy POLL, kde zadání vzniklo. Pokud bychom pro řízení SiC tranzistorů použili budič primárně
určený pro spínání IGBT, kterých je na trhu v současnosti velké množství, mohli bychom narazit právě na nedostatečné
kvality zkratové ochrany pracující na principu desaturace. Pro firmu POLL je přínosné porovnání zkratové ochrany budiče
UCC21750 s navrženou ochranou využívající Rogowského cívku, analýza a verifikace parametrů budiče UCC21750, rešerše
na téma zkratové ochrany SiC tranzistorů i samotný návrh Rogowského cívky.
Postup ve smyslu posloupnosti jednotlivých kroků řešení považuji za správný. Autor nejprve zkoumá specifika SiC
tranzistorů, dále se zabývá požadavky na budící obvody a následně se zaměří na zkratovou ochranu tranzistoru. Postup
návrhu samotné Rogowského cívky je též vhodný. Autor při návrhu a výpočtu parametrů vycházel z fyzikálních zákonů.
Před realizací na DPS diplomant provedl rešerši, aby zvolil vhodnou technologii, geometrický tvar a zajistil dostatečnou
odolnost vůči rušení (stínění, kompenzace vinutí). Navrhl velké množství cívek (7) a podrobil je analýze, přičemž použil
vhodné náhradní schéma. Výsledky správně komentoval. Pro dané účely navrhl a vybral vhodnou cívku. Zkratovou ochranu
implementoval vhodným způsobem, čímž zajistil velmi krátký reakční čas. V této části bylo nutné zabránit opětovnému
sepnutí do zkratu, což autor zajistil pomocí D-klopného obvodu.
Student použil patřičné nástroje a provedl potřebná měření, ta probíhala na Fakultě elektrotechnické ČVUT i ve
firmě POLL.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Klíčová témata pro návrh budiče s nadproudovou a zkratovou ochranou jsou vypracována dostatečně podrobně. Kvalitu
návrhu dokládají výsledky měření. Diplomant prokázal schopnost využít znalosti získané předchozím studiem. Je patrné, že
využívá také zkušenosti získané odbornou praxí.
Práce respektuje zvyklosti z praxe a celkově je na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je odborného charakteru, je přehledný, převážně stručný a dobře srozumitelný. Členění je logické, v tomto ohledu
mám minimum připomínek – např. obsah podkapitoly 3.4 souvisí primárně se ztrátovým výkonem a mohl být zahrnut do
podkapitoly 3.5. Obrázky jsou převážně dobře čitelné, rovnice užívají vhodných symbolů, celkově práce působí úhledně.
Oceňuji gramatickou správnost, nalezl jsem pouze několik málo chyb, většinou v interpunkci. Množství překlepů je
přiměřené rozsahu práce. Vytknout lze autorovi častější výskyt hovorových výrazů.
K formátování mám pouze drobné výhrady – např. rozdílný font čísla a textu nadpisů nebo absence hypertextových odkazů
(obsah, seznam obrázků a jiné). Některé obrázky jsou v rastrovém formátu, obecně lze u technických textů doporučit
použití vektorové grafiky. Jak jsem již uvedl, čitelnost obrázků není špatná a předchozí tak zůstává na úrovni doporučení.
Rozsah odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z přiměřeného množství zdrojů. Uvedené prameny mají vhodnou strukturu. Citace obsahují knižní zdroje,
podklady k vysokoškolským přednáškám, odborné články a časopisy, hojně jsou zastoupeny katalogové listy, příručky a jiné
dokumenty výrobců elektroniky. Oceňuji také využití cizojazyčných materiálů. Rozmanitost použitých pramenů společně se
stručným seznamem doporučené literatury vypovídá o vysoké aktivitě studenta, jejich relevance potom svědčí o
schopnosti efektivně využít dostupné informační kanály. Velmi užitečné bylo např. studium zdroje č. 24.
Seznam citované literatury však obsahuje položky s chybějícími atributy – např. zdroj č. 15 (chybí název). Odkazy u
některých online zdrojů nejsou funkční, nebo nevedou k uvedenému zdroji – např. položka č. 8 (chybný odkaz) a 18
(nefunkční odkaz), ve většině případů není uvedeno datum citování.
Autor v textu rozlišuje převzaté prvky od vlastních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji výstup v podobě funkčního vzorku, který je schopen detekovat zkrat s minimálním zpožděním, bezpečně vypnout
tranzistor a setrvat v chybovém stavu, čímž dojde k zamezení opětovného sepnutí do zkratu. Reakční čas cca 300 ns, který
je z části tvořen zpožděním budiče, je skutečně velmi pěkným výsledkem.
Diplomant velmi dobře zvládl všechny etapy návrhu budiče – rešerše, výpočty, simulace, příprava výrobních podkladů a
otestování. Proto se domnívám, že je dobře připraven na budoucí praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci diplomové práce autor sestavil postup návrhu Rogowského cívky, realizoval 7 různých vzorků, analyzoval
jejich vlastnosti měřením a na základě výsledků těchto měření vybral vhodnou cívku pro nadproudovou a
zkratovou ochranu. Dále diplomant navrhl integrátor a obvody zajišťující rychlé vypnutí poruchového stavu.
Oceňuji výsledek v podobě funkčního vzorku a velmi krátký reakční čas ochrany (cca 300 ns). Výsledky předložené
práce jsou pro firmu POLL přínosné.
Student využil množství pokročilých nástrojů – např. PADS, LTspice nebo Wolfram Mathematica.
Kladně hodnotím také studium a prezentaci závěrů několika relevantních odborných článků.

K obhajobě pokládám následující otázky:

1. V jakém směru jsou kladeny na budiče SiC tranzistorů vyšší požadavky oproti budičům IGBT obdobných
parametrů? Pokud je to možné, doplňte úvahu o přibližné číselné hodnoty. Můžete vycházet z porovnání
Si IGBT a SiC MOSFETu shodného blokujícího napětí a srovnatelného nominálního proudu.

2. Jak lze interpretovat frekvenční charakteristiky uvedené v příloze číslo 4? Jsou indukčnost a odpor cívky
frekvenčně závislé? Lze za pomoci výsledků z impedančního analyzátoru dopočítat parametry náhradního
modelu Rogowského cívky prezentovaného na obrázku č. 32? Uveďte alespoň jeden způsob popisu
frekvenčních vlastností tohoto dynamického systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.1.2020 Podpis: